
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 25.08.2017 №408 

г.Саки 

 

 

 

Об утверждении технологической схемы 

предоставления администрацией 

Сакского района Республики Крым  

муниципальной услуги «Предоставление 

информации об организации общедоступного  

и бесплатного дошкольного, начального  

общего, основного общего, среднего общего  

образования в образовательных учреждениях  

Сакского района Республики Крым» 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 

21.04.2016 № 747-р «Об утверждении плана мероприятий по дальнейшему 

развитию системы предоставления государственных и муниципальных услуг по 

принципу "одного окна" на 2016 - 2018 годы», распоряжения Совета министров 

Республики Крым от 20.02.2015 № 114-р «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по организации предоставления государственных услуг 

исполнительными органами государственной власти Республики Крым и 

муниципальных услуг органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым по принципу «одного окна»», в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Сакский район 

Республики Крым, администрация Сакского района Республики Крым  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить технологическую схему предоставления муниципальной  

услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в образовательных учреждениях Сакского района 

Республики Крым» (прилагается). 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

САКСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ  КРИМ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

САКЪ БОЛЮГИНИНЬ 

ИДАРЕСИ 

 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на 

официальном сайте муниципального образования Сакский район Республики 

Крым: www.sakirs.ru и подлежит размещению на официальном Портале 

Правительства Республики Крым: http://rk.gov.ru в разделе – Муниципальные 

образования, подраздел – Сакский район, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Первый заместитель 

главы администрации                                                                                 О.Н.Саннэ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        Приложение 

                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                                                                                             постановлением администрации  

                                                                                                                                                             Сакского района Республики Крым 

                                                                                                                                                             от 25.08. 2017 № 408 

 

Технологическая схема предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего образования в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым» 

 

Раздел 1. «Общие сведения о муниципальной услуге» 
Столбец 

1 Столбец 2 Столбец 3 

№ Параметр Значение параметра/состояние 

1 2 3 

1. Наименование органа, предо-

ставляющего услугу 

- Отдел образования администрации Сакского района Республики Крым; 

- Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Сакского района Рес-

публики Крым (МБДОУ) (список МБДОУ в Приложении №1) 

- Муниципальные бюджетные образовательные учреждения Сакского района Республики Крым 

(МБОУ) (список МБОУ в Приложении №2) 

2. Номер услуги в федеральном ре-

естре 

8200000000164880341 

3. Полное наименование услуги Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных учре-

ждениях Сакского района Республики Крым 

4. Краткое наименование услуги Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательных учре-

ждениях Сакского района Республики Крым 

5. Административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги 

Постановление администрации Сакского района № 152 от 02.06.2015 «Об утверждении  админи-

стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об 

организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в образовательных учреждениях Сакского района Республики 

Крым»» с изменениями (Постановление №260 от 30.06.2016) 

6. Перечень «подуслуг» Нет 



 

 

7. Способы оценки качества предо-

ставления муниципальной услуги 

- Официальный сайт муниципального образования Сакский район Республики Крым 

- Портал Правительства Республики Крым 

- Единый портал государственных и муниципальных услуг 

- Государственная информационная система «Портал государственных и муниципальных услуг 

Республики Крым» 

- Радиотелефонная связь 

- Электронная почта 

- Анкетирование 

Раздел 2. «Общие сведения об услугах 
Срок предоставления в зави-

симости от условий 

Основания 

отказа в 

приеме 

докумен-

тов 

Основания 

для отказа 

в предо-

ставлении 

«подуслу-

ги» 

Основания 

приоста-

новления 

предостав-

ления 

«подуслу-

ги» 

Срок при-

остановле-

ния под-

услуги 

Плата за предоставление 

«подуслуги» 

Способ обращения 

за получением «под-

услуги» 

Способ получения 

результата «под-

услуги» При подаче 

заявления по 

месту жи-

тельства (ме-

сту нахожде-

ния юр.лица) 

При подаче 

заявления не 

по месту жи-

тельства (по 

месту обра-

щения) 

Наличие 
платы 

(государ-

ственной 
пошлины) 

Реквизиты 
нормативного 

правового 

акта, являю-
щегося 

основанием 

для взимания 
платы (госу-

дарственной 

пошлины) 

КБК для 
взимания 

платы (госу-

дарственной 
пошлины), в 

том числе для 

МФЦ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего обще-

го образования в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 

30 календар-

ных дней 

30 календар-

ных дней 

нет нет нет - нет - - - личное обращение 

в образовательное 

учреждение; 

- личное обращение 

в МФЦ; 

- электронная почта; 

- Единый портал 

государственных и 

муниципальных  

услуг; 

- Портал государ-

ственных и муни-

ципальных услуг 

Республики Крым; 

-  почтовая связь. 

- в образовательное 

учреждение, на бу-

мажном носителе; 

- в МФЦ на бумажном 

носителе, получен-

ном из образова-

тельного учрежде-

ния; 

- через личный каби-

нет на Едином пор-

тале государствен-

ных  и муниципаль-

ных услуг; 

- через личный каби-

нет на Портале гос-

ударственных и 

муниципальных 



 

 

услуг Республики 

Крым; 

- через услуги почто-

вой связи, в виде бу-

мажного документа; 

- по электронной по-

чте, в виде элек-

тронного документа. 

Раздел 3. «Сведения о заявителях «подуслуги» 

 
№ 

п/

п 

Категории 

лиц, имеющих 

право на по-

лучение  

«подуслуги» 

Документ, подтверждаю-

щий правомочие заявите-

ля соответствующей кате-

гории на получение  

«подуслуги» 

Установленные требования к 

документу, подтверждающему 

правомочие заявителя соответ-

ствующей категории на получе-

ние «подуслуги» 

Наличие 

возмож-

ности 

подачи 

заявле-

ния на 

предо-

ставление 

«подуслу-

ги» пред-

ставите-

лями за-

явителя 

Исчерпывающий 

перечень лиц, име-

ющих право на по-

дачу заявления от 

имени заявителя 

Наименование до-

кумента, подтвер-

ждающего право 

подачи заявления 

от имени заявителя 

Установленные 

требования к доку-

менту, подтвержда-

ющему право пода-

чи заявления от 

имени заявителя 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Физические 

лица  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Документ, удостоверя-

ющий личность: 

1). Паспорт гражданина 

Российской Федерации; 

- Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

Имеется  От имени заявите-

ля могут высту-

пать лица, имею-

щие право в соот-

ветствии с зако-

нодательством 

Российской Феде-

рации представ-

лять интересы за-

явителя, либо ли-

ца, уполномочен-

ные заявителем в 

порядке, установ-

Документ, удо-

стоверяющий 

права (полномо-

чия) представи-

теля заявителя - 

нотариально за-

веренная дове-

ренность. 

Должна содержать 

дату  выдачи, под-

пись должностного 

лица, подготовив-

шего документ, 

печать организа-

ции, выдавшей до-

кумент.  

 -Должно быть чет-

ко указано на вы-

полнение каких 

действий она выда-

ется. -Должна со-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного ли-

ца, печать организации выдав-

шей документ.  

ленном законода-

тельством Россий-

ской Федерации. 

держать подпись 

лица от чьего име-

ни действует дове-

ритель.  - Должна 

быть действитель-

ной на срок обра-

щения за предо-

ставлением услуги.   

- Не должна со-

держать подчисток, 

приписок, зачерк-

нутых слов и дру-

гих исправлений. 

 - Не должна иметь 

повреждений, 

наличие которых 

не позволяет одно-

значно истолковать 

их содержание 

2). Паспорт иностранного 

гражданина (националь-

ный паспорт или нацио-

нальный заграничный 

паспорт); 

 

 

 

 

 

2. -Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного ли-

ца, печать организации выдав-

шей документ. 

 

3). Разрешение на вре-

менное проживание; 

 

 

3. -Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного ли-

ца, печать организации выдав-

шей документ.  

4). Вид на жительство. 

 

4. -Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного ли-

ца, печать организации выдав-

шей документ.  

юридические 

лица 

1. решение (приказ) о 

назначении или об избра-

нии физического лица на 

должность 

- Должен содержать фамилию 

назначенного лица. 

-Должен содержать дату выдачи, 

подпись должностного лица, пе-

чать организации, выдавшей до-

    



 

 

 

 

кумент.  

 2. Документ, удостоверя-

ющий личность: 

1) Паспорт гражданина 

Российской Федерации; 

1) -Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного лица, 

печать организации выдавшей 

документ. 

 
 

2). Паспорт иностранного 

гражданина (националь-

ный паспорт или нацио-

нальный заграничный 

паспорт); 

2). -Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

    



 

 

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного ли-

ца, печать организации выдав-

шей документ. 

3)  Разрешение на вре-

менное проживание; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) -Подлинник документа.  

Для установления личности 

заявителя 

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного ли-

ца, печать организации выдав-

шей документ. 

    

4)  Вид на жительство. 4)  -Подлинник документа.  

-Наличие в документе личной 

фотографии в черно-белом или 

цветном исполнении  с четким 

изображением лица.  

- Должен быть действительным 

на период обращения за предо-

ставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчи-

сток, приписок, зачеркнутых 

слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, нали-

чие которых не позволяет одно-



 

 

значно истолковать их содер-

жание. 

- Должен содержать дату выда-

чи, подпись должностного лица, 

печать организации выдавшей 

документ. 

 

Раздел 4. «Документы, предоставляемые заявителем для получения «подуслуги» 

 
 

№ 

п/п 

Категория 

документа 

Наименования доку 

ментов, которые пред-

ставляет заявитель 

для получения «под-

услуги» 

Количество необхо-

димых экземпляров 

документа с указа-

нием подлин-

ник/копия 

Доку-

мент, 

предо-

ставля-

емый по 

условию 

Установленные требования к документу Форма 

(шаблон) 

документа 

Образец 

доку-

мента/ 

заполне-

ния до-

кумента 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 

1 Письменное 

обращение - 

запрос 

запрос на предоставле-

ние муниципальной 

услуги 

1 экз. оригинал  

 

Действия: 

1) Проверка на соот-

ветствие 

установленным требо-

ваниям 

2) Формирование в 

дело, направление на 

рассмотрение 

начальнику отдела 

образования (руко-

водителю образова-

тельного учрежде-

ния)  

нет Письменное обращение подается в свободной 

форме. 

Письменное обращение заполняется при помо-

щи средств электронно-вычислительной техни-

ки или от руки разборчиво (печатными буквами) 

чернилами черного или синего цвета. Подчист-

ки и исправления не допускаются. Заполнение 

письменного обращения  карандашом не допус-

кается. 

Сведения письменного обращения подтвержда-

ются подписью лица, подающего его, с простав-

лением даты заполнения заявления. 

 

- - 

2. Документ, 

удостоверя-

ющий лич-

Паспорт гражданина 

Российской Федерации 

1 экз. оригинал и  

1 экз. копия  

(подлинник для свер-

нет - Подлинник документа.  

-Наличие в документе личной фотографии в 

черно-белом или цветном исполнении  с четким 

- - 



 

 

ность заяви-

теля (предста-

вителя заяви-

теля); 

- Паспорт иностранного 

гражданина (нацио-

нальный паспорт или 

национальный загра-

ничный паспорт); 

ки. Копия для при-

общения к заявле-

нию) 

 

Действия: 

– Установление лич-

ности заявителя; 

– Сверка копии с 

оригиналом и воз-

врат заявителю под-

линника; 

- Проверка на соот-

ветствие установлен-

ным требованиям 

- Копия для форми-

рования в дело 

изображением лица.  

- Должен быть действительным на период об-

ращения за предоставлением услуги. 

- Не должен  содержать подчисток, приписок, 

зачеркнутых слов и других исправлений. 

- Не  иметь повреждений, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержа-

ние. 

- Должен содержать дату выдачи, подпись 

должностного лица, печать организации выдав-

шей документ. 

- Разрешение на вре-

менное проживание; 

- Вид на жительство 

3. Документ, 

удостоверя-

ющий права 

(полномочия) 

законного 

представителя 

Решение (приказ) о 

назначении или об из-

брании физического 

лица на должность 

1 экз. оригинал и  

1 экз. копия  

(подлинник для свер-

ки. Копия для при-

общения к заявле-

нию) 

 

Действия: 

– Установление лич-

ности заявителя; 

– Сверка копии с 

оригиналом и воз-

врат заявителю под-

линника; 

- Проверка на соот-

ветствие установлен-

ным требованиям 

- Копия для форми-

рования в дело  

В случае 

обраще-

ния 

юр.лиц 

- Должен содержать фамилию назначенного ли-

ца. 

-Должен содержать дату выдачи, подпись долж-

ностного лица, печать организации, выдавшей 

документ. 

- - 

Доверенность 1 экз. оригинал и  

1 экз. копия  

(подлинник для свер-

ки. Копия для при-

В случае 

обраще-

ния 

предста-

– Должна содержать дату выдачи, подпись долж-

ностного лица, печать организации, выдавшей 

документ; 

– Должно быть четко указано, на выполнение 

- - 



 

 

общения к заявле-

нию) 

 

Действия: 

– Установление лич-

ности заявителя; 

– Сверка копии с 

оригиналом и воз-

врат заявителю под-

линника; 

- Проверка на соот-

ветствие установлен-

ным требованиям 

- Копия для форми-

рования в дело 

вителя 

заявителя 

каких действий она выдается. 

– Должна быть подпись лица от чьего имени 

действует заявитель. 

– Должна быть действительна на срок обращения 

за предоставлением услуги. 

– Не должна содержать подчисток, приписок, 

зачеркнутых слов и других исправлений. 

– Не должна содержать повреждений, наличие 

которых не позволяет однозначно истолковать 

их содержание; 

– Доверенность должна быть выдана на терри-

тории РФ 

 

Раздел 5. «Документы и сведения, получаемые посредством межведомственного информационного взаимодействия» 

 
Реквизиты 

актуальной 

технологи-

ческой кар-

ты межве-

домственно-

го взаимо-

действия 

Наименование 

запрашиваемого 

документа (све-

дения) 

Перечень и состав сведе-

ний, запрашиваемых в 

рамках межведомствен-

ного информационного 

взаимодействия 

Наименова-

ние органа 

(организа-

ции), 

направляю-

щего (ей) 

межведом-

ственный 

запрос 

Наименование 

органа (органи-

зации), в адрес 

которого (ой) 

направляется 

межведомствен-

ный запрос 

SID элек-

тронного 

сервиса 

Срок осуществ-

ления межведом-

ственного ин-

формационного 

взаимодействия 

форма 

(шаблон) 

межведом-

ственного 

запроса 

Образец за-

полнения 

формы меж-

ведомственно-

го запроса 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 

- - - - - - - - - 

 



Раздел 6. Результат «подуслуги» 
№ 

п/п 

Документ/документы, 

являющиеся результа-

том «подуслуги» 

Требования к докумен-

ту/документам, являю-

щимся результатом 

«подуслуги» 

Характеристика 

результата (по-

ложитель-

ный/отрицательн

ый) 

Форма доку-

мен-

та/документов, 

являющимся 

результатом 

«подуслуги» 

Образец до-

кумен-

та/документов

, являющихся 

результатом 

«подуслуги» 

Способ получения ре-

зультата 

Срок хранения невос-

требованных  заяви-

телем результатов 

в органе в МФЦ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 
 - Письменный ответ 

должностного лица 

отдела образования 

или руководителя му-

ниципального образо-

вательного учрежде-

ния, содержащий ис-

черпывающую ин-

формацию на все по-

ставленные в обраще-

нии заявителя вопро-

сы  

Ответ оформляется на 

бланке образовательно-

го учреждения, содер-

жащий информацию об 

организации общедо-

ступного и бесплатного 

дошкольного, началь-

ного общего, основного 

общего, среднего (пол-

ного) общего образова-

ния, а также дополни-

тельного образования в 

общеобразовательных 

учреждениях Сакского 

района 

 - Обязательно наличие 

даты, регистрационно-

го номера, подписи ру-

ководителя органа, 

предоставляющего му-

ниципальную услугу.  

положительный Приложение № 

1 

Приложение 

№ 2 

1.Лично в образователь-

ном учреждении на бу-

мажном носителе; 

2.По почте на бумажном 

носителе; 

3.В МФЦ на бумажном 

носителе, полученном 

из образовательного 

учреждения; 

4. по электронной почте 

в виде электронного до-

кумента. 

90 кален-

дарных 

дней 

30 ка-

лендар-

ных 

дней 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел 7. «Технологические процессы предоставления «подуслуги» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

процедуры процес-

са 

Особенности исполнения процедуры процесса 

Срок испол-

нения про-

цедуры 

(процесса) 

Исполнитель процеду-

ры процесса 

Ресурсы необходи-

мые для выполне-

ния процедуры 

процесса 

Формы до-

кументов, 

необходи-

мые для вы-

полнения 

процедуры и 

процесса 

1 2 3 4 5 6 7 

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образова-

ния в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 

1. Прием и регистрация документов от заявителя 

1.1. Прием документов  Специалист проверяет: 

1.1.Наличие документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги; 

1.2. Правильность оформления заявления; 

1.3. Проверяет документы на наличие прописок, за-

черкнутых слов, исправлений, а также документов ис-

полненных карандашом, документов с серьезными по-

вреждениями, не позволяющими однозначно истолко-

вать содержание. 

15 минут Сотрудник Админи-

страции, специалист 

МФЦ 

Технологическое 

и документальное 

обеспечение   

 

- 

1.2. Передача доку-

ментов от МФЦ в 

образовательное 

учреждение 

Специалист МФЦ готовит опись принятых от заяви-

теля документов. Полный пакет документов сотрудник 

МФЦ передает в адрес Администрации. 

 

не более 2-х 

рабочих дней 

- Специалист МФЦ Документацион-

ное обеспечение  

технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа 

к автоматизиро-

ванным системам, 

наличие принтера, 

сканера). 

- 

1.3. Регистрация доку-

ментов в образова-

тельном учрежде-

нии 

Должностное лицо образовательного учреждения про-

веряет полученный пакет документов и  вносит запись о 

приеме заявления и документов в журнал учета реги-

страции заявлений. 

Письменное обращение регистрируется в день его по-

ступления. 

1 рабочий 

день 

- Должностное лицо 

образовательного 

учреждения 

Документацион-

ное обеспечение 

(журнал регистра-

ции письменных 

обращений для 

образовательных 

учреждений) 

- 

2. Рассмотрение письменного обращения заявителя 



 

 

2.1.  Рассмотрение 

письменного об-

ращения заявителя 

Начальник отдела образования /руководитель обра-

зовательного учреждения: 

- определяет должностное лицо, ответственное за рас-

смотрение обращения и подготовку проекта ответа за-

явителю (далее - исполнитель); 

- дает указания исполнителю в форме резолюции с от-

ражением фамилии и инициалов исполнителя, порядка, 

характера и срока исполнения. 

Исполнитель: 

- обеспечивает объективное, всестороннее и 

своевременное рассмотрение письменного обращения, 

в случае необходимости - с участием гражданина, 

направившего обращение; 

- готовит проект ответа на письменное обращение и 

представляет на подпись начальнику отдела 

образования /руководителю образовательного 

учреждения. 

23 кален-

дарных дня 

Должностное лицо, 

образовательного 

учреждения 

- документацион-

ное обеспечение, 

- технологическое 

обеспечение 

- 

3. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

3.1. Подготовка к вы-

даче результата 

муниципальной 

услуги 

Письменный ответ подписывается начальником от-

дела образования /руководителем образовательного 

учреждения и направляется заявителю должностным 

лицом. 

Ответ на обращение, поступившее в отдел образования 

/образовательное учреждение по информационным си-

стемам общего пользования, направляется по почтово-

му адресу, указанному в письменном обращении. 

3 рабочих 

дня 

- Должностное лицо 

образовательного 

учреждения 

- документацион-

ное обеспечение,  

- технологическое 

обеспечение 

- 

3.2. Передача резуль-

тата в МФЦ 

В случае если документы были предоставлены за-

явителем через  МФЦ, результат муниципальной услуги 

передается через МФЦ. 

Должностное лицо образовательного учреждения 

делает пометку в журнале учета входящих/ исходящих 

документов. 

Специалист МФЦ фиксирует исполнение муниципаль-

ной услуги (передачу результата услуги из образова-

тельного учреждения) в АИС МФЦ. 

3 рабочих 

дня 

- Должностное лицо 

образовательного 

учреждения; 

- специалист МФЦ 

Документацион-

ное обеспечение 

(журнал учета 

входящих/ исхо-

дящих документов 

для образователь-

ных учреждений); 

Технологическое 

обеспечение 

(наличие доступа 

к автоматизиро-

ванным системам, 

наличие принтера) 

- 



 

 

3.3. Выдача заявителю 

результата муни-

ципальной услуги 

(в случае обраще-

ния в МФЦ) 

При выдаче результата муниципальной услуги спе-

циалист проверяет личность заявителя и выдает резуль-

тат муниципальной услуги лично под роспись. 

В случае если заявитель не явился в течение 30 ка-

лендарных дней за результатом в МФЦ, результат пе-

редается в образовательное учреждение. 

15 минут - специалист МФЦ Документацион-

ное обеспечение 

- 

 

Раздел 8. «Особенности предоставления «подуслуги» в электронной форме» 
Способ получения  заявителем 

информации о сроках и поряд-

ке предоставления «подуслу-

ги» 

Способ за-

писи на 

прием в ор-

ган 

Способ приема и 

регистрации орга-

ном, предоставля-

ющим услугу, за-

проса и иных доку-

ментов, необходи-

мых для предостав-

ления «подуслуги» 

Способ оплаты 

заявителем госу-

дарственной по-

шлины или иной 

платы, взимае-

мой за предостав-

ление «подуслу-

ги» 

Способ получения све-

дений о ходе выполне-

ния запроса о предо-

ставлении «подуслуги» 

Способ подачи жалобы на 

нарушение порядка предо-

ставления «подуслуги» и до-

судебного (внесудебного) об-

жалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа в 

процессе получения «подуслу-

ги» 

1 2 3 4 5 6 
Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образо-

вания в образовательных учреждениях Сакского района Республики Крым 

- Официальный сайт админи-

страции Сакского района Рес-

публики Крым: http://sakskiy-

rayon.ru; 

- Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг; 

- Государственная информаци-

онная система «Портал государ-

ственных и муниципальных 

услуг Республики Крым»; 

- Электронная почта отдела об-

разования администрации Сак-

ского района: 

rayono@sakimo.rk.gov.ru. 

нет Не требуется предо-

ставление заявителем 

документов на бу-

мажном носителе. 

- - Единый портал  государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг; 

 - Государственная инфор-

мационная система «Пор-

тал государственных и 

муниципальных услуг Рес-

публики Крым»; 

- Электронная почта адми-

нистрации муниципального 

образования. 

-Официальный сайт органа, 

предоставляющего услугу;  

- Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг; 

- Государственная информаци-

онная система «Портал государ-

ственных и муниципальных 

услуг Республики Крым»; 

- Электронная почта отдела об-

разования администрации, в 

электронной форме: 

rayono@sakimo.rk.gov.ru; 

- Почтовая связь, на бумажном 

носителе; 

-При личном приеме заявителя, 

на бумажном носителе; 

-Через МФЦ. 

 

Руководитель аппарата                                                                                                                                                  Р.Х. Закиуллин 

http://sakskiy-rayon.ru/
http://sakskiy-rayon.ru/


Приложение №1 

к технологической схеме 

«Предоставление информации 

об организации общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в образовательных 

учреждениях Сакского района 

Республики Крым» 

 
ФОРМА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

___________________________________________________ 

«_________________________________________________» 

(наименование образовательного учреждения) 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                    

___________________________________  

___________________________________ 

(адрес) 

ОРГН _____________  ИНН ______________ 

тел./факс  (____) _______, е-mail: ___________ 

 

от __________№ ________ 

на № ______ от _________ 

___________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

___________________________________ 
(адрес) 

 

 

 Уважаемая(ый) _________________________. 

 

На Ваш запрос о ____________________________________ сообщаем, что в МБОУ 

______________________________________________________. 

 

 

Директор ОУ                ____________                                 __________________________ 

(Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к технологической схеме 

«Предоставление информации 

об организации общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в образовательных 

учреждениях Сакского района 

Республики Крым» 

ОБРАЗЕЦ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗВЕЗДНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                      

123456,  Республика Крым, Сакский район,  

с. Звездное, ул. Центральная, д. 1 

ОРГН 1234567890123  ИНН 1234567890 

тел./факс  (06563) 1-22-33,е-mail: starshkola@mail.ru    

 

от 01.02.2016  № 01-23/456 

на № ______ от _________ 

                                                   

 

Иванова Е.А. 

ул. Звездная, д. 1,  

с. Звездное,  

Сакский район, 

Республика Крым 
 

 

 Уважаемая Екатерина Андреевна! 

 

На Ваш запрос о предоставлении информации о реализуемых в образователь-

ной организации уровнях образования и формах обучения сообщаем, что в МБОУ 

«Звездненская средняя школа» реализуются начальное, основное и среднее общее 

образование, а также очная и заочная формы обучения. 

 

 

Директор школы                                                                                              П.П. Петров 

 

 

 

  

mailto:starshkola@mail.ru


 

 

Приложение №3 

к технологической схеме 

«Предоставление информации 

об организации общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в образовательных 

учреждениях Сакского района 

Республики Крым» 

 

Информация об адресах 

дошкольных учреждений 
 

 

№ 

п/п 

Наименование и адрес муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения 

1 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Спутник», 

Республика Крым, Сакский район, с.Веселовка, ул. Кирова, 41 

2 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Теремок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Виноградово, ул. Школьная, 1 

3 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Воробушек», 

Республика Крым, Сакский район, с.Воробьево, ул. Школьная, 2 

4 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Пчелка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Геройское, ул. Ершова, 49 

5 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ласточка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Глинка, Садовая, 7 

6 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Колосок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Добрушино, ул. Ленина, 3 

7 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Журавушка», 

Республики Крым, Сакский район, с.Журавли, ул. Школьная, 1 

8 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Зернышко», 

Республика Крым, Сакский район, с.Зерновое, ул. Школьная, 3 

9 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Светлячок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Ивановка, ул. Комсомольская, 5а 

10 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ромашка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Каменоломня, ул. Ленина, 15 

11 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Солнышко», 

Республика Крым, Сакский район, с.Карьерное, Центральная, 1 

12 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Капитошка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Кольцово, ул.Мира, 5 

13 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Региональный 

детский сад «Сказка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Крымское, ул. Солнечная, 3 

14 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Колокольчик», 

Республика Крым, Сакский район с.Лесновка, ул. Школьная, 2 

15 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Тополек», 

Республика Крым, Сакский район, с.Митяево, ул. Школьная, 10 

16 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Чайка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Михайловка, ул. Красноармейская, 2 

17 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Теремок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Молочное, ул. Школьная, 3 



 

 

18 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Зайчик», 

Республика Крым, Сакский район, с.Наташино, ул. Школьная, 1 

19 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Теремок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Низинное, ул. Шоссейная, 2 

20 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сокол», 

Республика Крым, Сакский район, пгт.Новофедоровка, ул. Марченко, 8 

21 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Золотая рыбка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Орехово, ул. Левинского, 1 

22 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Заря», 

Республика Крым, Сакский район, с.Орлянка, ул. Мира, 5 

23 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ромашка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Охотниково, ул. Юбилейная, 10 

24 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Аленький цве-

точек», 

Республика Крым, Сакский район, с.Ромашкино, ул. Мичурина, 12 

25 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Родничок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Рунное, Придорожная, 7 

26 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Светлячок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Сизовка, ул. Гагарина, 55 

27 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Ласточка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Столбовое, Советская, 13 

28 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Солнышко», 

Республика Крым, Сакский район, с.Суворовское, ул. Суворовская, дом 32 

29 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Светлячок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Трудовое, ул. Мира,2 

30 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Колосок», 

Республика Крым, Сакский район, с.Уютное ул. Садовая, 42 

31 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сказка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Фрунзе, ул. Степная, 3 

32 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Березка», 

Республика Крым, Сакский район, с.Червоное, ул. Широкая, 8 

33 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Солнышко», 

Республика Крым, Сакский район, с.Штормовое, ул. Ленина, 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4 

к технологической схеме 

«Предоставление информации 

об организации общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в образовательных 

учреждениях Сакского района 

Республики Крым» 

 

Информация об адресах 

образовательных учреждений 
 

 

№ 

п/п 
Наименование и адрес муниципального бюджетного образовательного учреждения 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вересаевская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296524, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Вересаево, ул.Школьная, дом 3 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Веселовская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296515, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Веселовка, пер.Школьный, дом 1а 

3 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Виноградовская средняя школа» Сакско-

го района Республики Крым 

296530, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Виноградово, ул.Школьная, дом 2 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Воробьевская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296513, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Воробьево, ул.Полтавская, дом 14а 

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Геройская средняя школа» Сакского рай-

она Республики Крым 

296564, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Геройское, просп.Ленина, дом 2 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Добрушинская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296510, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Добрушино, ул.Школьная, дом 33 

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Елизаветовская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296511, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Елизаветово, ул.Школьная, дом 28 

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Журавлинская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296544, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Журавли, ул.Виноградная, дом 1А 

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Зерновская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296534, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Зерновое, ул.Школьная, дом 1 

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ивановская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296575, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Ивановка, ул.Комсомольская, дом 5А 

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ильинская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296531, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Ильинка, ул.Ленина, дом 18 

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Каменоломненская средняя школа» Сак-

ского района Республики Крым 

296528, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Каменоломня, ул.Школьная, дом 1 

13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Карьерновская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296548, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Карьерное, ул.Центральная, дом 1 

14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кольцовская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296522, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Кольцово, просп.Мира, дом 5 



 

 

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Крымская школа-гимназия» Сакского 

района Республики Крым 

296533, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Крымское, площ. Центральная имени 

М.П.Ушакова, дом 4 

16 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Крайненская средняя школа» 

296546, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Крайнее, ул.Ленина, дом 32 

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лесновская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296560, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Лесновка, ул.Школьная, дом 19 

18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Митяевская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296542, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Митяево, ул.Школьная, дом 10 

19 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Молочненская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296552, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Молочное, ул.Школьная, дом 7 

20 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296573, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Михайловка, ул.Школьная, дом 23 

21 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Наташинская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296512, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Наташино, ул.Школьная, дом 1 

22 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новофедоровская школа-лицей» Сакско-

го района Республики Крым 

296574, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, пгт.Новофедоровка, 

ул.Севастопольская, дом 7 

23 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ореховская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296570, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Орехово, дом 1 

24 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Охотниковская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296540, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Охотниково, ул.Юбилейная, дом 1 

25 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ромашкинская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296516, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Ромашкино, ул.Мичурина, дом 14/1 

26 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сизовская средняя школа» Сакского рай-

она Республики Крым 

296531, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Сизовка, ул.Юбилейная, дом 42 

27 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Суворовская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296526, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Суворовское, ул.Суворовская, дом 30 

28 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Столбовская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Н.А.Токарева» Сакского района Республики Крым 

296520, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Столбовое, ул.Советская, дом 13 

29 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Трудовская средняя школа» Сакского 

райо296547, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Трудовое, ул.Школьная, дом 

43А на Республики Крым 

30 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Уютненская средняя школа-гимназия» 

Сакского района Республики Крым 

296555, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Уютное, ул.Садовая, дом 42А 

31 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Фрунзенская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296576, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Фрунзе, ул.Гагарина, дом 2-а 

32 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Червонновская средняя школа» Сакского 

района Республики Крым 

296572, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Червоное, ул.Широкая, дом 16А 

33 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Штормовская школа-гимназия» 

Сакского района Республики Крым 

296550, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Штормовое, ул.Ленина, дом 10 

34 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шелковичненская средняя школа» Сак-

ского района Республики Крым 

296545, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Шелковичное, ул.Юбилейная, дом 2 

35 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского твор-

чества» Сакского района Республики Крым 



 

 

296570, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Орехово, ул.Школьная, дом 1 

36 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вечерняя (сменная) школа» Сакского 

района Республики Крым 

296560, Российская Федерация, Республика Крым, Сакский район, с.Лесновка, ул.Школьная, дом 1 

 

 

 

 


